quod ita — niteretur, das Pflanzenreich.

quantum — impediende, so viel an ihnen selbst liegt, wenn sie nicht durch äussere Einflüsse verkümmern

perfecta sint: Der Satz ist dem Gedanken nach mit neque est ullum zu verbinden. Es sollte deshalb der Indicativ gesetzt sein, doch steht der Coniunctiv, weil der Satz als abhängig von dem Relativum quod gedacht ist. s. z. 41, 119 quorum ea sententia est, ut — valeat, omneque — id illi — dicant. de div. II 14, 33 ostreisque et conchyliis omnibus continere, ut cum luna pariter crescant pariterque decrescant, arboresque ut tempestive caedi putentur.

38. partim. Man beachte den Wechsel zwischen quidam, alii, nonnulli und dem gleichbedeutenden partim. de off. II 21, 72 eorum autem ipsorum partim eiusmodi sunt.

quod suum — de eo: was es als das ihm Eigenthümliche bewahrt, und wovon es nicht lässt.

decerptus ex mente divina: de sen. 21, 78 steht in gleichem Sinne delibatus. Nach der stoischen Lehre heisst der menschliche Geist ἀπόσπασμα, μέρος, ἀπόβροτα θεού, während nach Plato die menschliche Seele keine Emanation der Weltseele ist, sondern ihr unsterblicher Theil von dem Schöpfer aus gleichem Stoffe wie die Weltseele, aber in geringerer Reinheit gebildet wird.

39 ita — ut ne, s. z. I 32, 78. III 33, 81.

absoluta ratio, das stoische ἀρθεός λόγος, die Alles durchdringende und die ganze Welt beherrschende göttliche Vernunft. s. III 16, 34 vitae lex.

tum atque cumulatum est, idque virtutis est proprium, certe omnes virtutis conpotes beati sunt. Et hoc quidem mihi cum Bruto convenit, id est cum Aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone. Sed mihi videntur etiam beatissimi. Quid enim deest ad beate 40 vivendum ei, qui confidit suis bonis? aut qui diffidit beatus esse qui potest? At diffidat necesse est, qui bona dividit tripartito. Qui enim poterit aut corporis firmitate aut fortunae stabilitate 41 confidere? Atqui nisi stabili et fixo et permanente bono beatus esse nemo potest. Quid ergo eius modi istorum est? ut mihi Laconis illud dictum in hos cadere videatur, qui gloriantur eidam mercatori, quod multas naves in omnem oram maritimam dimississet, 'Non sane optabilis ista quidem' inquit 'rudentibus apta fortuna'. An dubium est quin nihil sit habendum in eo genere, quo vita beata compleatur, si id possit amitti? Nihil enim inter-arecere, nihil exstingui, nihil cadere debet eorum, in quibus vita beata consistit. Nam qui timebit ne quid ex his deperdat, beatus esse non poterit. Volumus enim eum, qui beatus sit, tutum esse, 41 inexpugnabilem, saeptum atque munitum, non ut parvo metu praeditus sit, sed ut nullo. Ut enim innocens is dicitur, non qui leviter nocet, sed qui nihil nocet, sic sine metu is habendus est, non qui parvo metu est, sed qui omnino metu vacat. Quae est enim alia fortitudo nisi animi adfectio cum in adeundo periculo et in labore ac dolore patiens, tum procul ab omni metu? Atque